
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

 

COMUNE DI PAVONE CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

Copia Albo 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale.    n. 28 

Del 25/03/2021 

 
Oggetto :  

NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 01.05.2021 - 

30.04.2024.           

 
L’anno duemilaventuno addì venticinque, del mese di marzo, alle ore diciotto e minuti zero, nella 

sede istituzionale del Comune di Pavone Canavese. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati in videoconferenza in 

conformità al Decreto del Sindaco n. 12/2020 i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 

PUBBLICA, STRAORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

BEVOLO ENDRO GIACOMO - Sindaco Sì 

BEATA GETTO MARINA - Presidente del Consiglio Sì 

BENEDETTO MARCO - Consigliere Comunale Giust. 

CAPELLARO UMBERTO - Consigliere Comunale Sì 

CAVALIERE MICHELE - Consigliere Comunale Sì 

CORDERA ANDREA DOMENICO - Consigliere Comunale Sì 

DEL NEGRO PATRIZIA - Assessore Sì 

OTTINO GRAZIELLA DOMENICA - Assessore Sì 

PAONESSA ROBERTO - Assessore Giust. 

BELLOTTO ANNAMARIA - Consigliere Comunale Sì 

OCCLEPPO ANDREA SERAFINO - Consigliere Comunale Sì 

PERENCHIO ALESSANDRO ANDREA - Consigliere Comunale Giust. 

BARTOLINI CHIARA - Consigliere Comunale Sì 

            

            

            

      
 

      

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 3 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Partecipa alla seduta l’Assessore esterno, arch. Marco Milanese. 

La Sig.ra Marina BEATA GETTO nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la 

presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

OGGETTO : NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 01.05.2021 - 

30.04.2024.           

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

- Vista  la  proposta  di  deliberazione  di  pari  oggetto, presentata dalla Giunta Comunale,  che si 

allega  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

- Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 

ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario 

di cui all'art. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i." 

 

- Il Presidente del Consiglio, sig.ra Marina Beata Getto, passa la parola all’Assessore al Bilancio, 

sig.ra Graziella Ottino, la quale illustra la presente proposta; 

 

- Ritenuto di procedere all’approvazione della stessa; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa mediante appello nominale, ai sensi dell’art. 13 del 

Decreto del Sindaco n. 12/2020; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di  approvare l'allegata proposta  di deliberazione  ad oggetto: "NOMINA DEL REVISORE 

DEI CONTI PER IL PERIODO 01.05.2021 - 30.04.2024." munita dei prescritti  pareri ai sensi  

dell'art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

Successivamente, il Consiglio Comunale con separata votazione, unanime e favorevole, resa 

mediante appello nominale, ai sensi dell’art. 13 del Decreto del Sindaco n. 12/2020, delibera di 

dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. 

 

 

 

Alle ore 21:50 termina i lavori del Consiglio Comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 01.05.2021 - 

30.04.2024.           

 

 

IL PROPONENTE:   LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), 

approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, come da ultimo modificato dal Decreto 

Legge n. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, Legge n. 

213 del 7.12.2012; 

 

RICHIAMATI in particolare: 

• l’art. 234, commi 1 e 2, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori 

composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili 

(presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto 

all’albo dei ragionieri; 

• l’art. 234, comma 3, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-

finanziaria è affidata ad un solo revisore; 

• l’art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni; 

 

VISTO inoltre: 

- l’art. 16 comma 25 del Decreto Legge n. 138 del 13.08.2011, convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 148/2011, il quale prevede che la nomina dei revisori dei conti degli enti 

locali debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra 

soggetti in possesso di determinati requisiti secondo le modalità definite con Decreto del 

Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- il D.M. Interno n. 23 in data 15.02.2012, recante il “Regolamento per l’Istituzione 

dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione 

economico finanziario” con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove 

modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

 

ATTESO che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2020 (penultimo esercizio 

precedente) una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei 

conti; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27.04.2018  con la quale è stato eletto per 

il triennio 01.05.2018/30.04.2021 il revisione dei conti D.ssa SCAGLIOTTI Laura; 

 

DATO ATTO che, con nota Prot. n. 1460 del 04.02.2021, il Comune di Pavone Canavese ha 

comunicato alla Prefettura di Torino che la data di scadenza del Revisore dei Conti in carica Rag. 

Scagliotti Laura è fissata al 30.04.2021; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

VISTA la nota della Prefettura di Torino Prot. n. 25249/21/W-Servizio I del 11.02.2021 – nostro 

Prot. n. 1780 del 12.02.2021, con la quale è stata comunicata la data della seduta pubblica per 

l’estrazione a sorte dei nominativi, fissata per il giorno 18.02.2021; 

 

VISTA la nota della Prefettura di Torino Prot. n. 29621/21/W-Servizio I del 18.02.2021 – nostro 

Prot. n. 2136 del 19.02.2021, con la quale veniva trasmesso il verbale di estrazione dei componenti 

dell’organo di revisione che, nell’ordine di estrazione, risultano essere: 

1° COSTAMAGNA Roberto – designato per la nomina; 

2° BERTINO Paola - prima riserva estratta; 

3° SERGIACOMI Maria Cristina – seconda riserva estratta; 

 

DATO ATTO che il Dott. COSTAMAGNA Roberto, al quale è stata comunicata la nomina come 

revisore con nota Prot. n. 2608 del 26.02.2021, ha confermato l’accettazione dell’incarico;  

 

ACQUISITA agli atti nostro Prot. n. 2666 del 01.03.2021 la comunicazione del Dott. Costamagna 

di disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore dei conti del Comune di Pavone Canavese per il 

periodo 01.05.2021 – 30.04.2024 e la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità di cui 

all’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello 

stesso decreto legislativo; 

 

RITENUTO quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona del Dott. 

COSTAMAGNA Roberto, residente a Fossano (CN); 

 

VISTO inoltre l’art. 241, ultimo comma, del D.Lgs 267/2000 il quale stabilisce che il compenso 

spettante al Revisore viene stabilito con la stessa delibazione di nomina; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.M 21.12.2018 recante” Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai 

revisori dei conti degli enti locali”; 

- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali“ che, all’art.241, prevede che “il compenso base è determinato alla classe 

demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

 

RITENUTO  di determinare nella misura non superiore a quanto corrisposto al predecessore D.ssa 

Scagliotti il compenso annuo base del Revisore Unico dei Conti Dott. Costamagna nella misura di € 

6.100,00, oltre oneri di Legge; 

 

CONSIDERATO che spetta al Revisore dei Conti il rimborso delle spese di viaggio effettivamente 

sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle 

proprie funzioni così come previsto dall’art. 3 del D.M. 20.05.2005, rapportate ad un quinto del 

costo della benzina per i chilometri percorsi per raggiungere dal Comune di Fossano il Comune di 

Pavone Canavese e viceversa, e comunque nel rispetto del limite massimo previsto dal comma 6-bis 

dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 fissato al 50 per cento del compenso annuo attribuito allo 

stesso, al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

  

VISTI: 

- il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.M. 21.12.2018; 

- la Circolare del Ministero dell’interno  n.7/FL del 5 aprile 2012; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

PROPONE 

 

1. di nominare, a seguito dell’estrazione a sorte del nominativo da parte della Prefettura di 

Torino, ai sensi dell’articolo 16 del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni, dalla 

Legge n. 148/2011, quale Revisore dei Conti del Comune di Pavone Canavese il Dott. 

COSTAMAGNA Roberto, nato a Fossano (CN) il 04.02.1967, iscritto al n. 131179 del 

registro dei Revisori Legali degli Enti Locali, per il triennio 01.05.2021 - 30.04.2024; 

 

2. di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. n. 

267/2000 o altri impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 dello stesso decreto legislativo; 

 

3. di stabilire che al Revisore dei Conti è attribuito il compenso annuo lordo base di € 6.100,00, 

oltre oneri di Legge, oltre al rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la 

presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie 

funzioni, rapportate ad un quinto del costo della benzina per i chilometri percorsi per 

raggiungere dal Comune di Fossano il Comune di Pavone Canavese e viceversa, e 

comunque nel rispetto del limite massimo previsto dal comma 6-bis dell’art. 241 del D.Lgs. 

n. 26/7/2000 fissato al 50 per cento del compenso annuo attribuito allo stesso, al netto degli 

oneri fiscali e contributivi, dando atto che si provvederà alla spesa con lo stanziamento nel 

bilancio di previsione del corrente esercizio e in quelli degli anni successivi, fino al termine 

dell’incarico;  

 

4. di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art.234, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

******************* 

 
 

Ai  sensi  e  per  gli   effetti  degli art.49, comma 1, e 147 bis  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. vengono 

espressi i seguenti PARERI: 

 

- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  TECNICA 

        Il Responsabile del Servizio 

           f.to   Marilena Ponte   

 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  CONTABILE 

        Il Responsabile del Servizio 

           f.to Marilena Ponte 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to  Sig.ra Marina BEATA GETTO 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to  Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO 

 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 20/04/2021 

Ai sensi dell’art.124 del D.lgs 267/2000. 

 

Pavone Canavese, lì 20/04/2021 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  Maura Raise 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

Per la scadenza del termine di 10 gg. dalla pubblicazione (art.134, comma 3, del D.Lgs 267/2000) 

 

 Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 

 

 
 

 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Pavone Canavese, lì 20/04/2021 

Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 


